
Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 19-12-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 60 

 
Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 
ART. 20 D.LGS. 175/2016 ALLA DATA DEL 31.12.2022 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 19:40 nella Sala Consiliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
Bevilacqua Alberto Consigliere Presente 
Cruciatti Moris Consigliere Presente 
Gallucci Felice Consigliere Presente 
Sebastianutti Matteo Consigliere Assente 
Cepparo Gaia Consigliere Presente 
Pressacco Enrico Consigliere Presente 
Picco Alberto Consigliere Assente 
De Michieli Valdi Consigliere Presente 
Corrado Barbara Consigliere Presente 
Picco Ivano Consigliere Presente 
Pettoello Mauro Consigliere Presente 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale Pagnucco Tania. 
 
Si dà atto della presenza dell’Assessore esterno Da Pozzo Maurizia. 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 22-12-2023 ora 10:04:58 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 22-12-2023 ora  8:42:20



Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 19-12-2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) 
e s.m.i.  che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e); 

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti                          
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 
PREMESSO che: 

 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 
(di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente 
“un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o 
indirette”; 

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”; 

 l’articolo 20 comma 2 del TU impone la dismissione: 
a) delle partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna 

“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU; 
b) delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 

maggiore a quello dei dipendenti; 
c) delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 

quelle svolte da altre società partecipate o da enti strumentali; 
d) delle partecipazioni in società che nel triennio precedente, abbiano 

conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro (500.000,00 
con riferimento alle verifiche che si tengono negli anni 2018 e 2019); 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un 
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti; 

 il medesimo art. 20 prevede la necessità di redigere un piano di razionalizzazione con la 
dismissione nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi 
sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 

 
RICORDATO inoltre che: 
 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 

societarie; 
 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 14/10/2017 con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 40;           
 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 
2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 
2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014); 

 l’art. 26, comma 11, del TU stabilisce che “alla razionalizzazione periodica di cui all’articolo 
20 si proceda a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

 
CONSIDERATO quanto già accertato nel 2017, ovvero che l’unica partecipazione societaria del 
Comune è rappresentata dalla partecipazione in CAFC S.p.A., società che si occupa della gestione 
del ciclo integrato delle acque nell’ambito dell’AUSIR; 

 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 22-12-2023 ora 10:04:58 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 22-12-2023 ora  8:42:20



Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 19-12-2023 

 
 
PRESO ATTO che, alla data del 31/12/2022, la partecipazione detenuta dal Comune di Flaibano 
rappresenta lo 0,799313% (6481 azioni, per un valore nominale di euro 334.743,65); 

 
PRESO ATTO altresì che il Comune di Flaibano, tramite la società CAFC S.p.A., possiede una 
partecipazione societaria indiretta nella società Friulab S.r.l., con la percentuale dello 0,706593%, 
che rispetta tutti i requisiti del Testo Unico affinché la stessa possa essere mantenuta; 
RICHIAMATA la documentazione presentata dal CAFC in data 30/10/2023 prot. 159651/2023, dalla 
quale si evince la legittimità e l’obbligatorietà del mantenimento della partecipazione societaria 
detenuta dal Comune di Flaibano, sia rispetto al CAFC stesso che rispetto alla società Friulab S.r.l., 
alla luce della disamina effettuata sulla base dei criteri stabiliti dall’art. 20 della L. 175/2016; 

 
PRESA VISIONE delle schede con le informazioni riguardanti CAFC S.p.A. e le partecipate Friulab 
S.r.l. e Banca di Cividale, compilate e trasmesse da CAFC; 
 
CONSIDERATO che, in base agli indirizzi impartiti dal MEF-Dipartimento del Tesoro e Corte dei 
Conti, sono oggetto di comunicazione: 
1. tutte le partecipazioni dirette detenute in società ed enti, in maniera del tutto analoga ai 
precedenti censimenti annuali condotti dal Dipartimento del tesoro; 
2. tutte le partecipazioni indirette detenute in società per il tramite di società controllate o di 
organismi controllati dall’amministrazione. Non sono considerati “organismi tramite” i soggetti che 
rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, quali i consorzi fra Enti Locali ecc…; 
 
CONSIDERATO altresì che i medesimi indirizzi impartiti dal MEF-Dipartimento del Tesoro e Corte 
dei Conti specificano come l’articolo 20, comma 4, del TUSP, prescrive che, entro il 31 dicembre di 
ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica approvi una relazione sull’attuazione delle misure 
adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno precedente, evidenziando i risultati conseguiti, e la 
trasmetta alla Struttura di monitoraggio e controllo, oltre che alla competente Sezione della Corte 
dei conti; 

 
RILEVATA l’opportunità di approvare la relazione di cui sopra con riguardo all’atto approvato con 
deliberazione Consiliare n. 35 del 19/12/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha condotto 
l’analisi delle partecipazioni detenute al 31/12/2021; 

 
PRESA VISIONE: 
 della relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione dell’anno 

precedente ex art. 20, comma 4, del D. Lgs. 175/2018; 

 del piano di razionalizzazione inerente le partecipazioni societarie al 31/12/2022; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’articolo 49 del TUEL; 
 
Il Sindaco spiega che il Comune ha una partecipazione diretta in CAFC spa e una indiretta in 
Friulab srl. 
Si procede con la votazione. 
 
Con votazione resa in forma palese: 
 
Presenti: 10 
Totale favorevoli: 10 
Totale contrari: 0 
Totale astenuti: 0 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 22-12-2023 ora 10:04:58 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 22-12-2023 ora  8:42:20



Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 19-12-2023 

 
DELIBERA 

 
1. di riconoscere e confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

2. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Flaibano alla 
data del 31/12/2022; 

 
3. di prevedere, nello specifico, il mantenimento dell’unica partecipazione societaria in CAFC 

S.p.A. e conseguentemente della partecipazione indiretta in Friulab S.r.l. alla luce delle 
informazioni contenute nelle schede allegate; 

 
 

4. di approvare la relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di razionalizzazione 
dell’anno precedente ex art. 20 comma 4 del D. Lgs 175/2016, allegata alla presente 
deliberazione All. A); 

 
5. di approvare il piano di razionalizzazione inerente le partecipazioni societarie al 31/12/2022, 

allegato alla presente deliberazione All. B); 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al fine di 
procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 52 del 12-12-2023 ed allegati alla 
presente deliberazione. 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 22-12-2023 ora 10:04:58 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 22-12-2023 ora  8:42:20



Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 19-12-2023 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 
ART. 20 D.LGS. 175/2016 ALLA DATA DEL 31.12.2022 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 
 
 

Il Sindaco 
 Pandolfo Alessandro 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Vice Segretario Comunale 
 Pagnucco Tania 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 22-12-2023 ora 10:04:58 TANIA
PAGNUCCO C.F. PGNTNA73R64L483Q il 22-12-2023 ora  8:42:20



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-12-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

n. 52 del 12-12-2023 
 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 
ART. 20 D.LGS. 175/2016 ALLA DATA DEL 31.12.2022 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 15-12-2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SIMONUTTI LORENA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 15-12-2023 ora  8:34:28



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 52 del 12-12-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

n. 52 del 12-12-2023 
 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX 
ART. 20 D.LGS. 175/2016 ALLA DATA DEL 31.12.2022 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 15-12-2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SIMONUTTI LORENA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 15-12-2023 ora  8:42:55



Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 19-12-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
N. 60 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO 

 
 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
EX ART. 20 D.LGS. 175/2016 ALLA DATA DEL 31.12.2022 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 22-12-2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 06-01-2024. 
Flaibano, lì 22-12-2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Bisaro Luigina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 60 del 19-12-2023 firmato digitalmente da  Luigina Bisaro C.F. BSRLGN64S63G999K il 22-12-2023 ora 10:08:36


